(1) Educationem enim innuit non hanc simplicem, quam vulgus censet, dum fame confectos liberos non negligimus : hoc enim ne ipsa quidem naturæ necessitas unquam omitti permittit. Quo fit ut neque mandatis hac de causa sit opus et legibus, ut suam prolem

S'adressant aux mères en particulier, dont l'action est si puissante sur l'éducation, le même docteur leur apprend à élever leurs filles surtout d'une manière différente des païens, soumis à l'empire des sens. « Mères, ne vous en reposez pas sur d'autres que sur vous-mêmes du soin d'élever vos filles. Cette tâche n'a rien de difficile : tenez-les assidûment à vos côtés, dans l'intérieur de votre maison. Par-dessus tout, accoutumez-les à la piété, aux pratiques religieuses, au mépris des richesses et des vains ajustements. Par là, non-seulement vous les sauvez elles-mêmes, mais avec elles les époux qui leur sont destinés; et de la postérité qui

educent. Sed justitiæ curam, educationem cum pietate hoc loco intelligit : quod alioquin cæ, quæ hoc pacto non educant, parricidæ potius sint, quam matres. Hoc non ad mulieres tantum a me dictum est, sed etiam ad viros; siquidem multi patres, ut bonus equus filio obveniret, et ut ædes magnificæ, ut prædium magni pretiî cuncta faciunt atque moliantur; ut autem anima ejus bona fiat, et pium propositum nullius pensi habent. Et hoc est quod totum mundum subvertit, quod nostros liberos non curemus, et possessionum opumque ipsorum curam geramus, sed ipsorum animam negligamus, et extremæ dementiæ facinus admittamus. Nam possessiones quidem sint, licet multæ ac sumptuosæ, si probus non sit ac studiosus, qui cum virtute possit eas administrare, omnes cum ipso peribunt et evanescent, ac summum possessori damnum inferent : sin autem generosa fuerit et sapiens anima, licet nihil intus sit in promptuariis reconditum, omnium bona tuto poterit retinere. Illud igitur spectandum est, non quo pacto, argento et auro, et rebus hujusmodi locupletes eos reddamus, sed quo pacto, pietate ac temperantia virtutumque acquisitione ditissimi omnium fiant : quo pacto fiat ut multis non indigeant, ut res sæculi hujus et novas cupiditates non tanti faciant. *D. Chrys. in illud : Vidua non eligatur*, t. III, p. 575, n. 7.

en naîtra, comme d'une bonne tige, sortiront naturellement des rejetons ornés de toutes les vertus (1). »

Quand on réfléchit à ces admirables préceptes d'éducation, et qu'on les compare aux maximes sensualistes de Platon et de Lycurgue, on se demande avec étonnement à quelle école s'étaient formés ces nouveaux docteurs, séparés à peine de quelques siècles des législateurs païens ? qui avait tout à coup élevé l'humanité à une si grande hauteur, et délivré l'esprit de la longue domination de la chair ? Pour réponse vous voyez une croix sanglante plantée au sommet du Calvaire, et le monde qui l'adore et l'étudie. Entre les mille preuves de la divinité du christianisme, ce pas immense n'est pas la moins éclatante.